findicorum, sive alicujus messaiarie, sive mutui facti communi, sive alterius contractus facti communi et pro utilitate communis, exceptis venditionibus gabellarum et reddituum de quibus possint accipere usque ad summam 5 sol. tantum inter sigilum et ceram et omnia. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 22).

²⁸⁵¹ Comptes : « He sunt expenses Hugonis Serrani, anno domini [1259]. Pro firma ville, 110 lb. [...] cuidam clerico pro redditu ad vitam, 30 lb. It., majori et clerico, pro stipendiis eorum, 8 lb. », cit. C. DUFOUR, « Situation financière... », *loc. cit.*, p. 607.

²⁸⁵² *Livre rouge* : « Rentez a vie [...] A Johan Canu clerc 20 lb. en le vile d'Eu [...] A Jehan Canu clerc 20 lb. to. a Eu [...] Rentes a vie lesquelles le ville doit par an [...] Mahiet du Tresport fu clerc, 8 so. 8 d. lez rentez païées avant... » (éd. A. LEGRIS, *Le Livre...*, *op. cit.*, p. 330, 333, 335 et 341).

²⁸⁵³ Établissement d'Arras : « ...dès hore en avant personne nule, quel que elle soit, clers, consilliers, sergans ni autre personne nule, ne soient pris lieué ne recheu à pencion viagière à nostre dite ville... » (éd. A.-H. Guesnon, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. j. n° LXX, p. 61).

²⁸⁵⁴ Pour Arles, cf. art. 64 : « ... commune habeat quinque notarios [...] qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavano, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 210). Pour Avignon, cf. art. 24 : « ... notarius qui scribet clavaribus habeat a communi salario 300 sol. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 40 sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavaribus per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137).